
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___/___/_____ 
 

Proposta n. 640 del 25/11/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio 
Ing. Daniele Saba 

 

OGGETTO: Approvazione atti RDO Multi lotto tender rfq_236178 sulla piattaforma SardegnaCAT, 
relativa a: 

- Lotto 2 rfq_447056 - Affidamento diretto per servizi di “Supporto al RUP relativo alla 
riqualificazione degli impianti elettrici per l’adeguamento funzionale e normativo del P.O. San 
Martino” intervento NP 25 – CUP B12C19000150002 CIG: B3A513AE6F; 

- Lotto 3 rfq_447066 - “Valutazione del rischio di fulminazione diretta e indiretta nei PP.OO. San 
Martino di Oristano, G.P. Delogu di Ghilarza e A.G. Mastino di Bosa” CIG: B3A513C01A; 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Dott.ssa Rita Perria  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Nicola Benini  
 
 

Responsabile della 
Struttura Proponente 

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce al documento 

  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano  
 
       SI [X] NO [  ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [  ]                                              NO [X] 

 

 
 
 
 

RITA PERRIA
Firmato digitalmente da RITA 
PERRIA 
Data: 2024.11.27 13:32:00 +01'00'

BENINI NICOLA
Firmato digitalmente da 
BENINI NICOLA 
Data: 2024.11.29 09:36:05 
+01'00'

582738
Font monospazio
631            09   12    2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda 
Sociosanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato 
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATA  

 la deliberazione D.G. n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba 
Muscas; 

 la deliberazione D.G. n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dr. Stefano Sau; 

 
ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 
2020 n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla 
Tecnostruttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all’Area di Staff e alla 
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
PREMESSO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto è stata prevista l’articolazione in tre lotti 
in quanto è necessario per gli investimenti pubblici indicare il corredo informativo dell’intervento 
che nello specifico fa riferimento a due finanziamenti differenti, di cui uno –Lotto 1 rfq_447056 - a 
valere sui Fondi PNRR per Grandi apparecchiature Soggetto Attuatore ARES per cui è stato 
adottato un provvedimento specifico e separato; 
 
RILEVATO che il presente provvedimento fa riferimento ai restanti due lotti di cui il Lotto 2 
rfq_447053 a valere su finanziamenti pubblici NP 25 DGR 48/19 del 29/11/2019 (rimodulazione 



della D.G.R. 22/210 del 20/06/19) mentre il Lotto 3 rfq_447066 verrà finanziato con i fondi del 
bilancio corrente; 
 
RICHIAMATA per quanto riguarda il Lotto 2 la DGR n.48/19 del 29/11/2019 “Programma di 
investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-
2021.Rimodulazione di alcuni interventi di cui alla D.G.R. n. 22/21 del 20.6.2019 e nuovo elenco 
interventi” nel cui allegato A rientrava l’intervento denominato “NP 25: P.O. San Martino – 
riqualificazione impianti elettrici per adeguamento funzionale e normativo” CUP 
B12C19000150002;   
 
PRECISATO che per l’intervento NP 25, sopra esposto, una parte dei servizi è già stata espletata 
dall’ Ing. Franco Sardu, e dunque si intende formalizzare al Professionista l’incarico di supporto al 
RUP relativo alla supervisione e il coordinamento del Progetto di Fattibilità Tecnico- Economica 
(PFTE) e del progetto esecutivo, oltre al supporto al RUP per l’attività di verifica della progettazione 
esecutiva, ai fini dell’acquisizione del CIG con le nuove modalità in vigore dal 01/01/2024; 
 
RICHIAMATO per quanto riguarda il Lotto 3 l’art. 80 del D.lgs. 81/2008 (T.U. sulla sicurezza) il 
quale prevede che “il datore di lavoro debba effettuare una “Valutazione del rischio di fulminazione 
diretta e indiretta per tutti gli ambienti ove si svolgano attività di lavoro” e le normative sulla 
valutazione del rischio fulmini CEI EN 62305- 2 e CEI EN 62585 (abrogative della precedente 
norma CEI 81-30);  
 
VISTA la nota RAS 20960 del 25/07/2024 con cui è stata richiesta la relazione del calcolo 
probabilistico delle scariche atmosferiche per il P.O A.G. Mastino di Bosa, in modo tale da poter 
procedere con l’accreditamento istituzionale della struttura sanitaria destinata a Centro Dialisi ad 
Assistenza Limitata 
 
CONSIDERATA inoltre la necessità di aggiornare le valutazioni del rischio fulmini anche per i 
PP.OO. di Oristano e di Ghilarza al fine di adeguarli alle nuove normative sopracitate, in quanto le 
ultime valutazioni effettuate erano antecedenti al primo giugno 2020 e dunque non più conformi 
alle normative vigenti; 
 
ATTESA dunque la necessità e l’urgenza di affidare all’Ing. Sardu l’incarico relativo alla 
“Valutazione del rischio di fulminazione diretta e indiretta per i PP.OO. San Martino di Oristano, 
G.P. Delogu di Ghilarza e A.G. Mastino di Bosa”, data la comprovata esperienza nel campo delle 
valutazioni sopra citate;  
  
PRESO ATTO che il RUP individuato ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.lgs. 36/2023 per gli 
incarichi sopracitati è l’ing. Nicola Benini, Dirigente Tecnico assegnato al Servizio Tecnico-
Logistico e Patrimonio della ASL di Oristano;  
 
ATTESO che la formalizzazione e l’affidamento degli incarichi sopra detti si rende necessario per 
l’acquisizione dei Codici Identificativi di Gara (CIG) tramite piattaforma certificata SardegnaCAT a 
seguito delle nuove disposizioni sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti entrato in vigore 
il 01/01/2024,  
 
PRECISATO che in data 15/10/2024 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT è stata avviata la 
RdO multi lotto (tender_236178), indirizzata all‘Ing. Franco Sardu, suddivisa per le ragioni 
sopraesposte in tre lotti: 

 Lotto 1 -rfq_447056- definita con altro provvedimento a valere sui finanziamenti PNRR M6C2 
Grandi Apparecchiature Sanitarie;  

 Lotto 2 -rfq_447053- finalizzata alla conferma dell’affidamento dei servizi di “Supporto al RUP 
relativo alla riqualificazione degli impianti elettrici per l’adeguamento funzionale e normativo del 
P.O. San Martino” intervento NP 25 – CUP B12C19000150002;  



 Lotto 3 -rfq_447066- con cui si è provveduto ad affidare i servizi relativi alla “Valutazione del 
rischio di fulminazione diretta e indiretta nei PP.OO. San Martino di Oristano, G.P. Delogu di 
Ghilarza e A.G. Mastino di Bosa”;  
 
DATO ATTO che alla scadenza stabilita il Professionista ha presentato i documenti amministrativi 
e il dettaglio di offerta economica per i servizi richiesti, con i seguenti importi per lotto: 
Lotto 2: importo netto di € 13.807,71 oltre contributo INARCASSA del 4% e Iva di legge al 22%, 
pari a complessivi € 17.519,21; 
Lotto 3: importo netto di € 14.252,89 oltre contributo INARCASSA del 4% e Iva di legge al 22%, 
pari a complessivi €18.084,06.                                   
 
PRESO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40,000,00 la verifica sul 
possesso dei requisiti di ordine generale, richiesti nelle lettere di Invito è stata condotta con le 
modalità previste dall’art. 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
PRECISATO che sono stati acquisiti i seguenti CIG per i rispettivi lotti:   

 Lotto 2 Supporto al RUP relativo alla riqualificazione degli impianti elettrici per l’adeguamento 
funzionale e normativo del P.O. San Martino di Oristano - CIG: B3A513AE6F; 

 Lotto 3 Valutazione del rischio di fulminazione diretta e indiretta nei PP.OO. San Martino di 
Oristano, G.P. Delogu di Ghilarza e A.G. Mastino di Bosa – CIG: B3A513C01A; 

 
RITENUTO pertanto di affidare le prestazioni professionali in favore dell’Ing. Franco Sardu come 
di seguito indicato:  
- Lotto 2: rfq_447056 - Affidamento diretto per servizi SIA di supporto al RUP relativi all’intervento 
NP25 DGR 48/19 del 29/11/2019 “Lavori di riqualificazione degli impianti elettrici per 
l’adeguamento funzionale e normativo del P.O. San Martino di Oristano” CUP: 
B12C19000150002 CIG: B3A513AE6F;  

- Lotto 3: rfq_447066 – “Valutazione del rischio di fulminazione diretta e indiretta nei PP.OO. San 
Martino di Oristano, G.P. Delogu di Ghilarza e A.G. Mastino di Bosa” CIG: B3A513C01A; 
 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
 
1. DI APPROVARE l’RDO multi lotto avviata sulla piattaforma telematica di SardegnaCAT 

tender_236178: 
 Lotto 2: rfq_447053 finalizzata all’acquisizione del CIG e alla formalizzazione dell’affidamento 
per l’incarico di “supporto esterno al RUP per la supervisione ed il coordinamento del Progetto 
di Fattibilità Tecnica- Economica (PFTE) e del progetto esecutivo oltre al supporto al RUP per 
la verifica della progettazione esecutiva”;  

 Lotto 3: rfq_447006 finalizzata all’acquisizione del Cig e all’affidamento diretto dei servizi SIA 
relativi alla “Valutazione del rischio di fulminazione diretta e indiretta nei PP.OO. San Martino di 
Oristano, G.P. Delogu di Ghilarza e A.G. Mastino di Bosa; 
 

2. DI CONFERMARE all’ Ing. Franco Sardu, l’affidamento degli incarichi di: 

 Lotto 2 rfq_447053 quale “Supporto esterno al RUP per la supervisione ed il coordinamento 
del Progetto di Fattibilità Tecnica- Economica (PFTE) e del progetto esecutivo oltre al supporto 
al RUP per la verifica della progettazione esecutiva” per un importo pari a € 13.807,71 oltre 
contributo INARCASSA del 4% e Iva di legge al 22%, pari a complessivi €17.519,21 - CIG: 
B3A513AE6F; 

 Lotto 3 rfq_447066 “Valutazione del rischio di fulminazione diretta e indiretta nei PP.OO. San 

Martino di Oristano, G.P. Delogu di Ghilarza e A.G. Mastino di Bosa” per l’importo di € 14.252,89 



oltre contributo INARCASSA del 4% e Iva di legge al 22%, pari a complessivi €18.084,06 - CIG: 

B3A513C01A; 

 

3. DI DARE ATTO che 

 la spesa afferente al Lotto 2, incarico di “Supporto esterno al RUP per la supervisione ed il 
coordinamento del Progetto di Fattibilità Tecnica- Economica (PFTE) e del progetto esecutivo 
oltre al supporto al RUP per la verifica della progettazione esecutiva”, verrà finanziata con i fondi 
RAS D.G.R. 48/19 DEL 29/11/2019 per un importo di € 13.807,71 più INARCASSA del 4% e 
Iva di legge al 22%, pari a complessivi € 17.519,21 Codice Progetto AREAS 
5CCB12C19000150002;  

  la spesa relativa al Lotto 3, incarico per “Valutazione del rischio del rischio di fulminazione 
diretta e indiretta nei PP.OO. San Martino di Oristano, G.P. Delogu di Ghilarza e A.G Mastino 
di Bosa”, verrà finanziata con i fondi del bilancio corrente per € 14.252,89 oltre contributo 
INARCASSA del 4% e Iva di legge al 22%, pari a complessivi €18.084,06.  

 
4. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata in 

complessivi € 35.603,27 compresa Inarcassa 4% e Iva al 22%, verrà registrata sul bilancio 2024 
come di seguito rappresentato precisando che con l’integrazione AttiSisar viene assunta una 
sub-autorizzazione per il Lotto 3 (bilancio corrente 2024), mentre la sub-autorizzazione riferita 
al Lotto 2 (sub-autorizzativa 3/19) è stata assunta manualmente: 
 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL5-TEC Macro 3 
Sub 19  

A102020801 
“Immobilizzazioni materiali 

in corso” 

 da individuarsi nell’ordine 
NSO  € 17.519,21 

ASL5-TEC Macro 1 
Sub 53 

 

A506030103 
Costi per consulenze 

tecniche 

 da individuarsi nell’ordine 
NSO € 18.084,06 

 

 
5. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e 

Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 
Ing. Daniele Saba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 

 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 

di Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

582738
Font monospazio
09/12/2024       24/12/2024


		2024-12-06T13:09:05+0100
	DANIELE SABA


		2024-12-09T07:47:09+0100
	ROSELLA CUBADDA




